
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Eneolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 203–220 

208

Summary
A total of 25 archaeological features (Fig. 9) were excavated in 
2021 and 2022 during an expansion of the grade-separated junc-
tion on the D46 motorway in ‘Na Čtvrtkách’ field (Drysice cadas-
tral area, Vyškov District). In most cases, these were settlement 
pits of various sizes, the majority of which were storage pits with 
some of them containing complete pottery vessels. Part of the 
features can be dated to the later phases of the Eneolithic and 
the Early Bronze Age. 

Blanka Mikulková

Chvalnov-Lísky (k. ú. Lísky, okr. Kroměříž)
„Kletiny“.
Kultura zvoncovitých pohárů. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.1693714N, 17.2211893E; 49.1708640N, 17.2238294E

Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Chvalnov – 
Lísky I „Kletiny“ proběhl ve dnech 3. 1. – 4. 2. 2022 v rámci 
přípravy stavby VTL plynovodu Moravia. Zachycena byla část 
rozsáhlého sídlištního objektu kultury zvoncovitých pohárů 
(obr. 10, 11). Rozměry prozkoumané části byly 14 × 10 m, mimo plo-
chu stavby dále zasahoval zbytek výkopu o neznámé velikosti, cel-
ková délka objektu byla proto větší, možná až dvojnásobná (28 m). 
Z výplně objektu pochází velké množství keramických fragmentů 
včetně několika celých nádob. Ve většině případů jde o obvyklou 
užitkovou keramiku bez zdobení. Mezi zdobené kusy lze zařadit 
mísy s rozšířeným okrajem, zdobené rytou klikatkou a malé zlomky 
zvoncovitých pohárů. Ze zvláštních keramických tvarů je možné 
zmínit minimálně dvě keramické lžičky. Kromě keramiky obsaho-
vala výplň i větší množství štípané industrie včetně dvou silicito-
vých šipek a jednu drobnou broušenou kamennou sekerku.

Prozkoumaný objekt představuje další část již dříve zkouma-
ného sídliště (Popelka 2015). Oproti staršímu výzkumu se ale 
podařilo několikanásobně navýšit množství získaných artefaktů 
z několika desítek na několik tisíc. Ačkoliv se nejde blíže vyjád-
řit k celkové osídlené ploše, je zřejmé, že šlo o strategickou po-
lohu v krajině, umožňující vizuální kontrolu části údolí Litavky 
a území v okolí současné obce Střílky.

Literatura
Popelka, M. 2015: Lísky 2015, Kletiny. Realizace geologického 

průzkumného vrtu Lísky-1. Rkp. nálezové zprávy, 
č. j. MTX201700810. [cit. 2023-03-17]. Uloženo: Archiv 
nálezových zpráv Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. 
Dostupné také z: Digitální archiv Archeologické mapy České 
republiky https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-201700810.

Summary
A large feature of the Bell Beaker culture with an amount of pot-
tery and chipped stone industry finds in its infill (Fig. 10, 11) 
was discovered in the route of the Moravia high-pressure gas 
pipeline in the Chvalnov-Lísky cadastral area (Kroměříž Dis-
trict). It was probably part of a settlement complex, including 
several smaller features previously found nearby.

Vít Záhorák

Koryčany (okr. Kroměříž)
„Nad Loukami“.
Kultura se šňůrovou keramikou. Hrob. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.1141812N, 17.1467755E; 49.1151698N, 17.1469533E; 
49.1141228N, 17.1475276E; 49.1152544N, 17.1476848E

Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Koryčany 
„Nad Loukami“ proběhl v dnech 2.–3. 5. 2022 v rámci přípravy 
stavby VTL plynovodu Moravia. Ve zkoumané ploše byl zachy-
cen mělký objekt nepravidelného půdorysu, interpretovaný jako 
hrob. V jeho výplni se nalézalo pět částečně zachovalých kera-
mických nádob a část retušované silicitové čepele. Nádoby se 
koncentrovaly při východní a západní hraně objektu, uprostřed 
se nacházel prázdný prostor. Kostra tvořící vlastní pohřeb se 
nedochovala. Původní osa pohřbu byla dle tvaru hrobové jámy 
a uložení hrobové výbavy sever–jih. Na základě analýzy kera-
mického inventáře byl hrob přisouzen kultuře se šňůrovou ke-
ramikou (obr. 12).

Nález tohoto hrobu představuje zástupce již třetí skupiny 
většího pohřebního okrsku kultury se šňůrovou keramikou 
v údolí Kyjovky, západně od obce Koryčany. První hroby byly 

Obr. 10. Chvalnov-Lísky. Půdorys velkého sídlištního objektu kultury zvoncovitých 
pohárů. Foto V. Záhorák.
Fig. 10. Chvalnov-Lísky. A plain view of the large Bell Beaker feature. Photo by 
V. Záhorák.

Obr. 11. Chvalnov-Lísky. Profil nejhlubší části sídlištního objektu kultury 
zvoncovitých pohárů. Foto V. Záhorák.
Fig. 11. Chvalnov-Lísky. A profile view of the deepest part of the Bell Beaker feature. 
Photo by V. Záhorák. 

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-201700810

